
 

 

Provincia di Ravenna 

Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 

 

Provvedimento n.  583  

Proponente: VIABILITÀ 

Classificazione:  06-10-04 2022/2.2 

 

 Del  15/05/2024 

 

Oggetto: CONTRATTO DI APPALTO DEL 29/04/2022 STIPULATO SU M.E.P.A. MEDIANTE 

RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) N. 2984829 TRA LA PROVINCIA DI RAVENNA E 

L'OPERATORE ECONOMICO NUOVA PIOVAN S.N.C. CON SEDE A RAVENNA PER 

L'ACCORDO QUADRO BIENNALE CON UN UNICO OPERATORE PER IL SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DEL PARCO AUTOVETTURE IN DOTAZIONE ALLA 

PROVINCIA DI RAVENNA - CIG 91414578F4 SVINCOLO DELLA CAUZIONE DEFINITIVA 

DIGITALE PRESTATA DALL'OPERATORE ECONOMICO PREDETTO  A GARANZIA 

DELL'ESATTO ADEMPIMENTO DEGLI OBBLIGHI CONTRATTUALI. 

 

SETTORE VIABILITA' 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Direttore dell’Esecuzione del Contratto con la quale  

 

Si informa 

 

Che il contratto del 29/04/2022 (PG 12282/2022) è stato stipulato su M.E.P.A. 

mediante Richiesta di Offerta (RDO) n. 2984829 tra la Provincia di Ravenna e 

l’operatore economico NUOVA PIOVAN S.N.C. CON SEDE A RAVENNA C.F./P.IVA 

00394290399, per l’Accordo quadro biennale con un unico operatore per il servizio di 

manutenzione e riparazione del parco autovetture in dotazione alla Provincia di 

Ravenna, con durata dalla data di sottoscrizione dello stesso e fino al 31 dicembre 2023 - 

CIG 91414578F4 - che prevede un costo massimo di Euro 50.000,00 (diconsi euro 

cinquantamila/00) oltre IVA, e così per complessivi Euro 61.000,00 (diconsi euro 

sessantunomila/00); 

 

Che a garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi contrattuali l'impresa appaltatrice 

ha prestato in conformità a quanto stabilito dall’art.14 del capitolato d’oneri, apposita 

cauzione definitiva dell'importo di euro 11.000,00, (con la precisazione che detto 

importo è ridotto al 50% rispetto a quanto previsto in quanto in possesso della certificazione 

ISO 9001/UNI EN ISO 9001:2015 N. IT05/1001)                  mediante polizza fidejussoria 

n. 408288782 emessa in data 28 aprile 2022  da AXA Assicurazioni S.p.A. - Agenzia di 

Lugo di Romagna; 

 

Che il servizio in oggetto del sopracitato contratto è stato  regolarmente eseguito, e che 

sono conclusi gli adempimenti contrattuali, così come da certificato di ultimazione e 

regolare esecuzione del servizio redatto dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto  in 

data 19 aprile 2024 e conservato in atti; 

 

Visti gli articoli 102 e 103 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 



 

VISTO l’art. 226, comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce 

che: 

“2. A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, 

comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad 

applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. 

A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali 

i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati 

pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; b) in caso di contratti senza 

pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data 

in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte; c) 

per le opere di urbanizzazione a scomputo del contributo di costruzione, oggetto di 

convenzioni urbanistiche o atti assimilati comunque denominati, i procedimenti in cui le 

predette convenzioni o atti siano stati stipulati prima della data in cui il codice acquista 

efficacia; d) per le procedure di accordo bonario di cui agli articoli 210 e 211, di 

transazione e di arbitrato, le procedure relative a controversie aventi a oggetto contratti 

pubblici, per i quali i bandi o gli avvisi siano stati pubblicati prima della data in cui il 

codice acquista efficacia, ovvero, in caso di mancanza di pubblicazione di bandi o avvisi, 

gli avvisi a presentare le offerte siano stati inviati prima della suddetta data.”; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 ad oggetto 

“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 AI SENSI 

E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 170 COMMA 1 E ART. 174 COMMA 1 DEL 

D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE”; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 ad oggetto 

“BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 174, 

COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE” e successive 

variazioni; 

 

Visto l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di 

gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – Approvazione” e successive variazioni; 

 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a fini 

istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

 

DISPONE 

 

� DI SVINCOLARE la cauzione definitiva dell’importo di euro 11.000,00 prestata 

dalla impresa appaltatrice in conformità a quanto stabilito dall’art.14 del 

capitolato d’oneri, mediante polizza fidejussoria digitale n. 408288782 emessa 

in data 28 aprile 2022  da AXA Assicurazioni S.p.A. - Agenzia di Lugo di 

Romagna, a garanzia dell’esatto adempimento del contratto del 29/04/2022 

(PG 12282/2022) stipulato su M.E.P.A. mediante Richiesta di Offerta (RDO) 

n. 2984829 tra la Provincia di Ravenna e l’operatore economico NUOVA 

PIOVAN S.N.C. CON SEDE A RAVENNA C.F./P.IVA 00394290399, per 

l’Accordo quadro biennale con un unico operatore per il servizio di 

manutenzione e riparazione del parco autovetture in dotazione alla Provincia di 



Ravenna, con durata dalla data di sottoscrizione dello stesso e fino al 31 

dicembre 2023 - CIG 91414578F4; 

 

� DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 

dell’obiettivo di PEG generale di primo livello n. 418104 “Manutenzione 

ordinaria delle strade provinciali”, del Settore Viabilità a ciò deputato; 

 

� DI DARE ATTO che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 16 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in relazione al personale che 

interviene nello svolgimento della presente procedura di affidamento; 

 

 

 

 

ATTESTA 

 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente procedimento 

come da Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023; 

 

- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni; 

 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso nella 

sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, ai sensi e 

per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto 

applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

 

 

DICHIARA 

 

 

DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione 

previsti dall'art. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e successive modificazioni, 

dall'art. 29, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive 

modificazioni, e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di 

Ravenna. 

 

  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024_0156p 

 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla data di 

sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi dell’articolo 10, 

comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di competenze. 

  

 
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 

 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di comunicazione o da 

quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al  Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199,  decorrenti 

dalla data della notificazione o di  comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto 

piena conoscenza. 

 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente 

copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale 

firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 

 

 

 


